

تحلیلی بر ساختار توسعه فرهنگ کتابخوانی در استان بوشهر

بنفشه فرهت^۱، غلامرضا قبله ای^۲ و عبدالرضا سبحانی^۳

۱ دانشجوی دکتری مدیریت و برنامه ریزی امور فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب

bfarhat59@gmail.com

۲ دانشجوی دکتری مدیریت و برنامه ریزی امور فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب

۳ استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب

چکیده

استان بوشهر به عنوان یکی از استان های مرزی ، در طول تاریخ معاصر ، به دلیل تعامل سیاسی ، فرهنگی ، اجتماعی ، اقتصادی ، ... با کشورهای عربی و اروپایی از غنای فرهنگی برخوردار بوده است . بندر بوشهر از اولین مراکزی بود که صنعت چاپ سنگی در آن راه اندازی شد . مردم این شهر از اولین مردمان ایران بودند که با نشریات و مجلات آشنا شده و روزنامه های مظفری ، ندای جنوب ، و خلیج فارس را منتشر کردند. استان بوشهر، علیرغم پیشینه ی فرهنگی درخشان خود ، دارای وضعیت نامطلوب کتاب ، کتابخانه ، و کتابخوانی می باشد . چرا علیرغم پیشینه فرهنگی درخشان استان بوشهر وضعیت کتاب و کتابخوانی در استان نامطلوب است؟ هدف اصلی نگارش مقاله ارتقای فرهنگ کتابخوانی بوده، که در راستای پیگیری آن، تعیین اهداف توسعه فرهنگ کتابخوانی، استفاده بهینه از امکانات و منابع، تقویت مدیریت کارآ و موثر کتابخانه ها، و تقویت نظارت شایسته با استفاده از ارزیابی عوامل عملکردی و فرآیندی مورد توجه می باشند. آشفته گی فرهنگی و اجتماعی (social-cultural anomia) ناشی از عواملی چون تنوع هویت فرهنگی، احساس بومی گرایی سنتی و افراطی، احساس بی توجهی مسئولان به شرایط اقتصادی، رفاهی، فرهنگی و اجتماعی استان، ضعف نظام اداری کارآمد و موثر به ویژه در حوزه های فرهنگی و اجتماعی ... منشاء کاهش انگیزه اقشار مختلف جامعه، به ویژه نوجوانان و جوانان استان در ترویج فرهنگ کتابخوانی می باشد. این پدیده وضعیت بی قاعدگی، بی هنجاری و بی ثباتی را نشان داده، که هویت فرهنگی - اجتماعی جوانان و نوجوانان را کاهش می دهد که خود عامل اساسی در کاهش علاقه مندی آنان به کتاب و کتابخوانی میباشد. در شرایط نابسامان فرهنگی و اجتماعی، جوانان و نوجوانان قادر نمی باشند بر اساس نظامی از ارزشها و هنجارهای مشترک ارتباط متقابل داشته باشند و نیازهای خود را ارضاء نمایند. همچنین عوامل و شرایطی موجب وضعیت نامطلوب کتاب و کتابخوانی در استان گردیده که مهمترین آنها شامل دلایل فرهنگی و اجتماعی، علل مدیریتی، شرایط جغرافیایی و جمعیتی میگردد.

واژه های کلیدی: فرهنگ، توسعه فرهنگی، فرهنگ مطالعه